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PREDMET: lzja5njenje Vlade Federacije Bosne i Hercegovine

Po5tovani.

U skladu sa ilanom 1V.8.3.7,c) (lll) Ustava Federacije BiH, a u vezi sa odredbama
dlana "183. Poslovnika o radu Doma naroda Parlamenta Federac-rje BiH (,,Slu2bene novine
Federacije BiH', br. 27103,211O9 i 24120), u prilogu Vam dostavljam lzja5njenje Vlade
Federaciie Bosne i Hercegovine o amandmanima na Prijedlog zakona o ublaiavanju
negativnih ekonomskih posljedica - hitni postupak, koje su u Domu naroda
Parlamenta Federacije BiH podnijeli delegati: Sladan lli6 (2 amandmana), Daliborka
Milovi6 (3 amandmana), Senad Ali6, Ramo lsak i Rasim Paji6 (8 amandmana), Aner
Zuljevi6 (25 amandmana), Elvedin MuSanovi6 (2 amandmana), Boris Kreii6 i Sandra
lmiirovi6 (2 amandmana), Vibor Handii6 (15 amandmana) i Klub delegata hrvatskog
naroda (1 amandman), a koje je Vlada Federacije Bosne i Hercegovine ufurdila na 171,
hitnoj sjednici, odrianoj 28.4.2020. godine.

S postovaniem,
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AMANDMAN II
Ukoliko se izglasa Amandman l, tada predlaiem da se usvoji iAmandman ll, koji glasi:
Naziv Zakona o ublaiavanju ekonomskih posljedica, mijenja se i glasi:
,Zakon o ublaiavanju ekonomskih i soci.jalnih posljedica

IZJASNJENJE
Amandman se ne prihvata

Obrazloienje
Osnov bilo kojih posljedica proglasenog stania nesre6e su ekonomske poslJedice

Na osnovu e2na 73. Poslovnika o radu Vlade Federacije Bosne i Hercegovine - predii6eni tekst
Csluzbene novine Federacije BiH", br. 6110, 37110 i 62t1o) a u vezi sJ odredbama 6lana 183
Poslovnika o radu Doma naroda Parlamenta Federacije BiH (.Sluibene novine Federacije BiH,,, br.
27103, 21log i 24120), nakon razmatranja a
negativnih ekonomskih posljedica - hitni postupa
BiH podnijeli delegati: Sladan lii6 (2 amandmana
Ramo lsak i Rasim Pajii (8 amandmana), Aner
amandmana), Boris Kre5i6 isandra Imsirovi6 (2 amandmana), vibor Handiii (15 amandmana) i
Klub delegata hrvatskog naroda ('1 amandman), vlada Federacije Bosne i Hercegov;ne je, na .17.1

hitnoi sjednici, odrianoj 28.4.2020. godine, utvrdila sliede6e:

IZJASNJENJE
o amandmanima na Prijedlog zakona o ublaiavanju negativnih ekonomskih posljedica, koje

.ie podnio Sladan lli6, delegat u Domu naroda parlamenta Federacije BiH

Arkqa: HrridFccrnedcr 2, TlOtX! S'rair*6
Td: +sa7 3i,66 {4 49, F!(: +3E7 33 21 24rl,+387336672@

vir.^f .ft flrttadr.gov. ba
efi d: s€kelt@In'lida-gov.b!

AMANDMAN I

U Elanu 12. prijedloga Zakona o ubtaiavanju ekonomskih poslledica (u daljem tekstu: zakon)
mijen,a se stav (3), ko.ji glasi:

"(3) Sredstva iz stava (2) ovog 6lana mogu se koristiti iskljuaivo za namjene saniranja zdravstvenih,
socijalnih i ekonomskih posl.ledlca progla6enog stanja nesrede'.

EJASNJENJE
Amandman se dielimi6no prihvata

Obrazloienje
Vlada je utvrdila Amandman Vll koji je posho sastavni dio Zakona, i kojim se uredeno da sredstva
iz stava (2) se mogu koristiti za saniranje ne samo zdravstvenih i ekonomskih posliedica, vee i
socijalnih posliedica progla5enja stania nesrece_



IZJASNJENJE
o amandmanima na Prijedlog zakona o ublaiavanju negativnih ekonomskih posljedica, koje

je podnijela Daliborka Milovic, delegatkinja u Domu naroda Parlamenta Federac'rie BiH

AMANDMAN I

U 6lanu 1 iza rijedi ,,odgoda primjene propisa'zarez se brise idodaju rije6i ,u kojima su stranke u
postupku, poslovni subjekti koji koriste mehanizme ovog zakona", a iza rijeci ,Garancijskog fonda"
to6ka se briSe idodaju rieei 

"za ublaZavanje negativnih ekonomskih posljedica poslovnih subjekata
iz 6lana 2.stav 1. taaka a) ovog zakona"

IZJASNJENJE
Anandman se ne prihvata

Obrazloienje
Vlada je utvrdila Amandman koji je postao sastavni dio Zakona, a koiim se u 6lanu 1 Zakona
zvrseno je brisanle dijela teksta koji se odnosi na obustavljanje svih upravnih, parnicnih,
vanparni.nih i izvrsnih postupaka za wijeme stanja nesrece i precizirana je formulacija za
obustavu primjene propisa, a odredba u Zakonu koja je vezana za odgodu primjene propisa je
dlana 12. Zakona-

AMANDMAN II
U alanu 3.stav 1., za rrjedi ,,poslovne subjekte' dodaju se rijedi "iz 6lana 2. stav 1. ta6ka a) ovog
zakona', a iza rijeti ,,ovim zakonom" zarez se brise i dodaju rijedi ,i koriste mehanizme ovog
zakona"

IZJASNJENJE
Amandman se ne prihvata

Obrazloienje
Odredba alana 3. Zakona je jasna i nedvosmislena.

AMANDMAN III
U 6lanu 4, iza slava 2, dodaje se novi stav 3 koji glasi. "Poslovni subjekti iz dlana 2, tadka a) ovog
zakona, ukoliko u mjesecu za koji se vr5i obradun place imaju pad ostvarenog prometa 20olo ivisi
u odnosu na ostvareni prosjedni promet u januaru ifebruaru 2020- godine, a isplacuju neto pla6e
od 1000 00 KM do 1.300.00 KM. oslobadaju se u punom iznosu uplate doprinosa za zdravstveno
osiguranje za nezaposlenost.
Stav 7 se briSe.
Dosadainji stavovi 3, 4, 5, 6 postaiu stavovi 4, 5, 6, 7.

lzJASNJENJE
Amandman ne prihvata

Obrazloie nje
Propisi o doprinosima i propisi o porezu fla dohodak ne poznaju termin oslobadanje od uplate
dospjelih obaveza iz istog osnova.
Predloiena odredba nije u skladu sa op6im principima od kojih polazi ovaj zakon, a to je odrzivo
finasiranje, pravi6na (iednaka) raspodjela tereta krize na sve poslovne subjeke, operativnost
primjene u praksi.



EJASNJENJE
o amandmanima na Prijedlog zakona o ublaiavanju negativnih ekonomskih posljedica, koje

su podnijeli Senad Ali6, Ramo lsak i Rasim Paji6, delegati u Domu naroda Parlamenta
Federacije BiH

AMANDMAN I

e lan 1 mijenja se i glasi:
Clan t

(Predmet)
Ovim zakonom propisuju se: subvencionirania minimalnih placa i doprinosa za obavezna
osiguranja, obustava obraduna i placanja zatezne kamate na javne prihode, ukidanje obaveza
pla6anja akontacrje goreza na dobit, ukidanje obaveza plaeanja akontacije poreza na dohodak od
samostalne d.jelatnosti, prekid svih pami6nih, vanparni6nih iizvr5nih postupaka za vrijeme stanja
nesrece, prekid obraduna zateznih kamata na zakainjela placanja u duZnidko-povjerila6kim
odnosima izuzev privatnih pravnih odnosa, prekid prinudne napiate, odrZavanje stabilnosti
pojedinih isplata, odgoda primjene propisa, te uspostava Garancijskog fonda.

IZJASNJENJE
Amandman se ne prihvata

Obrazloienje
Ovaj Amandman je vezan sa Amandmanima lV iVl, koji nisu prihvadeni,

AMANDMAN II
U dlanu 2. stav 1 ta6ka a) rije6i 'lavnih preduze6a" i rije6 ,,udruienja" brisu se.

lz,ASNJENJE
Amandman se ne prihvata

Obrazloienje
U skladu sa elanom 2. tadka a) Zakona o ublazavanju negativnih ekonomskih posl.iedica, u smislu

ovog zakona, poslovnim subiekima ne smatra.iu se .iavna preduze6a, banke i druge flnansljske
organizacije, udruienja, javne instituci'ie, organi uprave, organi iiedinice lokalne samouprave.

Pod lavnim preduze6ima iz tacke a) smatraju se javna preduzeca u smislu Zakona o javnim

preduzecima u FBiH ('Sluzbene novine Federacije BiH", br. 8/05, 81/08, 221O9 i 109112) koia
obavlyaju djelatnost od javnog druStvenog interesa bez obzira da li su osnovana kao priwedno

druitvo ili kao javno precluze6e posebnim propisom i bez obzira na pravni oblik organizovanja u

dioni6ko druStvo ili druStvo sa ograni6enom odgovornoicu.

Subvencije i olakSice koie su predmetom ovog zakona odnose Se na realni seKor 6ija je ponuda

podlozna trzisnim uslovima i moze se mijenjati isklju6ivo odlukama koie se zasnivaju na trziSnim
'kretanjima, 

odnosno ponude u realnom sektoru su unaprijed neodredene, a posebno u vrijeme

ekonomske krize koja Se ve6 nagoviestava uz vec negativne ekonomske posljedice izazvane

stanjem nesre6e i veiikih poreme6aja na trzistu koji 6e nastupiti u narednom periodu i gdje je ve6

sadi veliki broj poslovnih subjekata isamostalnih poduzetnika obustavio poslovanje u potpunosti i

manji broj koji rade sa smanjenim kapacitetima.

Realni sektor je pokretad rasta ekonomije u zeml.ii, te ie njegova odrzivosl i rast prioritet u

ekonomskim mjerama koje se donose u ovom periodu.

Javna preduze6a (niihova ponuda je ogranidena odlukama drZave) bi trebala donUeti odluke o
privremenim mjerama kao 6to su to uradile ifinansijske instituciie koie mosy uticatl na odriavanje
i/ili pobol.jSanje-likvidnosti potrosada, kupaca njihovih usluga, koje pruia.iu ta javna preduze6a.



AMANDMAN III
U 6lanu 4. stav (2) mijenia se i glasi:

(2) Poslovni subjekti iz 6lana 2. ta6ka a) ovog zakona imalu pravo na subvencioniranje doprinosa u
skladu sa ovim zakonom u iznosu 251,87 Ktu mjese6no po svakom zaposlenom podevsi od
obraduna i isplate bruto plaee za mart 2020. godine i svaki naredni mjesec, ukljuduju6i i obradun i
isplatu pla6a iza mjesec nakon prestanka stanja nesre6e. Subvenciohiranje doprinbsa za svakog
zaposlenog vrsi se na nadin da se za penziono - invalidsko osiguranle usmjerava 135,70 Kh/, zi
zdravstveno osiguranje 97,35 KM, za nezaposlenost 11,g0 KM, op6a vodna naknada 2,04 KM,posebna naknada za zastitu od prirodnih i drugih nesreda 2,04 KM i poseban doprinos zaprofesionalnu rehabilitaciju izaposljavanje osoba ia invaliditetom 2,95 KM, ukotiko u r1"iu"u r"
koli se_ vr6i obradun ple6e imaju pad ostvarenog prometa 20% i vise u odnosu na'oilvareni
prosje6ni promet u posljednjih punih dvanaest mjeseci zakljucno sa mjesecom februarom 2020.
godine, a za poslovne subjekte koji su registrovani posri,e 1. marta 2bt9. godine u odnosu na
ostvareni pj9-si-eqri promet punog brqe mjeseci od dani registracije i zakijudno sa miesecom
februarom 2020. godine

U istom 6lanu u stavu (B) umjesto rue6i desetog" ubaclti rre6 ,petnaestog,,.

IZJASNJENJE

predmetom subvencija su doprinosi ., ""t"t"?,t"';:tHguranja, a Amandman se ti6e pra6anja
naknada, koje se ne mogu smatrati doprinosima u skradu sa propisom o doprinosima, niii su diobruto place,
lmaju_6i u vidu.dinamiku rada poslovnih subjekata u poj tokom godine realno jeza o6eklati da kao posljedica stanja nesre6e da i dj vise sJzonski karakter
imaju pad prometa veci od 2ook, jer su najve6i broj restali raditi ili rade sa
minimalnim kapacitetima.

Takoder stavom (5) irana 4. obuhvaceni su i poslovni subjekti kod kojih zbog specifidnosti
dinamike rada i poslovanja tokom godine nije mogude primjeniii propisane p".rri* l-.rrru 121dlana 4.

Aman dman se ne hvata

AMANDMAN IV
ba e|ana 4. dodaie se novi 6tan 4a, koji glasi:

"Clan 4a.
(1) Subvencioniranje minimalnih pla6a vnii se u skladu sa odredbama ovog zakona iz sredstava
Budieta Federacije.

(3) Samostalni poduzetnici kojima je naredb
obustavljen rad zbog stanja prirodne nesre6e
Bosne iHercegovine imaju pravo na subvencio

u iznosu od 410,00 h
m zaposlenom pocevsi
sec, uklju6uju6i i obra6un i isplatu pla6a i za mjesec nakon prestanEa



Obrazloienje
Subvencioniran1e doprinosa 6e se vr5iti iz sredstava budZeta Federaciie BiH. lz budieta Federactje

BiH se planiraju i sredstava za odrzavanje stabilnosti isplate penzua, invalidnine, te drugih

socilalnih davanla, kako iz redovnih javnih prihoda, tako i iz sredstava metiunarodnih finansijskih

instiiuci.la, a u okviru Stabilizacijskog fonda, a imaju6i u vidu da se odekuje znadajan pad.iavnih

prihoda (i poreza i doprinosa), da bi se odriala stabilnost poledinih isplata (penzija, invalidnina. te

drugih socijalnih davanja) predloieni iznosi subvencija u visni najni2e neto place iziskuje ogromna

noGana sredstva za jedan mjesec vise od 120 miliona KM ili za samo tri m.ieseca cca 400 miliona

KM.,a subvencioniranle dopiinosa u skladu sa 6lanom 4. Zakona cca 256milijuna KM za 3
mjeseca.

(4) Pravo na subvencioniranje minimalnih placa odnosno drjela dohotka u visini minimalne place

imaju poslovni subjekti ipoduzetnici iz stava (2) i (3) ovog 6lana uz uslov da su izmirene obaveze
za doprinose i porez na dohodak uz isplacene place zakljudno sa februarom 2020. godine

(5) Poslovni subjekti i samostalni poduzetnici iz stava (2) i(3) ovog 6lana duzni su dostaviti

Poreznoj upravi zahtjev za subvencioniranje iporezne prijave iz propisa o doprinosima i propisa o
porezu na dohodak do petnaestog u teku6em mjesecu za prethodni mjesec.

(6) Porezna uprava daie pisana uputstva o nadinu podnoSenja zahtjeva i o potrebnol dokumentaciji

iz stava (5) ovog 6lana "

IZJASNJENJE
Amandman ne Drihvata

AMANDMAN V
U Elanu 5. stav (2) miienja sa i glasi:

"(2) Samostalni poduzetnici 6iia le mjese6na osnovica za obra6un
osnovice za obra6un doprinosa odredenih obveznika, duzni su

doprinosa iznad obradunatih doprinosa na propisanu osnovicu uplati

za prethodni mjesec '

EJASNJENJE
Amand man se ne prihvata

Amandman se ne prihvata
Obrazloienje

Formulacija nejasna kao i obrazloZenje predloienog rje5enja-

Amandmanom ko.ji je utvrdila vlada Federacije, koji ie postao sastavni dio Zakona, je brisan stav

iii ;ir;; 10. Zaioia, a koii je propisivao onustavt;inle svih upravnih, parni6nih, vanparni6nih i

izvrsnih postupaka u vezi sa 6lanom (1) ovog zakona

Obrazloienie
Amandman ie nejasan, samim tim jer Su osnovice za obradun doprinosa odredenih samostalni

poouzetnika 
"propLane, 

a predlo2eno riesenle u 6tanu 
_5.. 

stav (2) Zakona je jedino pravidno,.jer se

ieret raspore'duib podjednako na sve podu2etnike koji imaju osnovice vi5e od subvencioniranog

iznosa,

AMANDMAN VI

U 6lanu'10. u stavu (1) rije6,upravni" se briSe

U itavu 121 iza rijecilodnosima" dodaje se tekst,izuzev privatnih pravnih odnosa"

IZJASNJENJE



Rokovi ipostupanja u sudskim postupcima za vrijeme stanja nesre6e na teritoruu Federacije BiH
su predmetom p..tedloga drugog propisa koji je utvrdila vlada Federacue i 

-koli je upu6en u
parlamentamu proceduru po hitnom postupku

Cran 12 (odsoda primjene propi."t riijlltlffi'"
"Clan 12

(1) u periodu dok rraje 
","n1" 

n"","8i?;3i:lT'il?iJ$:lilL, n"",."c., propisidoneseni na nivouFederacije, u dijeru odredbi kojima je uredeno namiensko koriSienje sreastava, nu"" 
""primjenjivati.

(2) Proptse o prenamjeni sredstava iz 6tava (1)ovog dlana donijet 6e nadlezni organi Federacije,
kantona, grada odnosno op6ine, koiin 6e se piopisati namlena, usrovi i nadin koristenja tih
sredstava.

(3) Sredstva iz stava (2) ovog 6lan-a mogu se koristiti iskljudivo za namjene saniranja zdravstvenih i
ekonomskrh posrjedica proglasenog stanja nesrede izuzev u dijeru ou"reza'ia iole-posto1"
zakljudeni ugovori a koje se finansiraju na teret namjenskih prihoda."

lzJASNJENJE

Predro:enim rjeienjem u zakonu ", ;f':f'"t:fia vradama, odnosno gradonadernicima rna6elnicima za donosenje odruka o prenamjeni sredstava u cirju efikasniieg, operativnueg ipravovremenog djerovanja u propisanom periodu stanja nesre6e i nakon prdgi;se,i;, piestanka
stanja nesrece.
Amandmanom Vlade utvrden Je k sredstvima, tj. za vrijeme trajanja
stania nesrece i 60 dana nakon pr rece i sreostva ie ,6!, i.iir;reuo
koristitiza saniran,e zdravstvenih, ica stanja nerece.

Amandman se ne prihvata

Am man ne prihvata

AMANDiIAN VIII
U 6lanu 13- iza stava (4) dodaje se novi stav (5) koji glasi:

(5) 
.Na akt iz stava (4) ovog 6rana, vrada Federacije je duina pribaviri sagrasnost parramenta

Federacije Bosne i Hercegovine.

IZJASNJENJE

pred.ro2eno rjesenje u Zakonu je-u .*,:ff;:t1:?fiom o Razvojnoj banci, a istovremeno iprimjereno stanju nesre6e radi efikasnog, operativnog i pravovremenog djerovanja u sruiajupotrebe.



TZJASNJENJE
o amandmanima na Prijedlog zakona o ublazavaniu negativnih ekonomskih posliedica, koie

le podnio Anei Zuljevi6, delegat u Dom u naroda Parlamenta Federaciie BiH

AMANDMAN I

Mrjenja se naziv zakona koji sada glasi:
"ZLXin o ublazavanju negativnih ekonomskih i soclialnih posliedica za vrUeme stania. nesrece

izazvanog pandemijom koronavirusa (covlD-19) na teritoriji Federaciie Bosne i Hercegovine'.

lzJASNJENJE
Ama ansenep hYata

Obrazloienje
lmajuci u vidu prirodu i sadr2ai odredbi smatramo da je naziv Zakona kako ie i predlozen

prihvatljiv, ier osnov bilo koiih poitledica progla5enog stanja nesrece su ekonomske posliedice.

Obrazloienje
Kako se dlanom 1. propisuie predmet zakona odnosho taksativno je naznadeno Sta.se ureduje

ovim zakonom, te s obzirom da nisu prihva6eni Amandmani vezani za oslobadanle obaveze

predmetom Zakona.

AMANDMAN II

Miienja se tekst 6lana 1. i sada glasi:

,,Clan '1 
.

b=vim .akonom propisuju se: oslobadanje obaveze placania doprinosa i poreza za obav.ezna
bra6una i pla6ania zatezne kamate na javne

poreza na dobit, ukidanje obaveza placania

atnosti, prekid obraeuna zateznih kamata na

nosima, prekid prinudne naplate' odrZavanie
propisa, uspostava GarancUskog fonda, zakonskog

moratorijanakredite,pla6enogodustvaroditelja,zabranaraskidaugovoraozakupu'
oslooaclnje placanja poreza ," ii=i1k lica - rezidente Federacije BiH koja su ostvarila prihod iz

,no"tran"tr", povoli;e kreditne linlje za poslovne sublekte, obaveza popunjavanja imovinskih

kartica "

IZJASNJENJE
Amandman ne prihvata

AMANDMAN III

U tekst 6lana 2. iza latke i) dodaju se ta6ke koje glase:

j)SubvencrjapredstavljaiznossredstavakojiceuplatitiorganivlastiuFBiHposlovnomsubiektu'tioji 
ostvaruje pravo u skladu sa ovim zakonom

k)Parlamentarninadzorpredstavljaradparlamentarnihradnihtijelakoia6eimatiovlastinadzora
nad realizacilom ovog zakona od strane izvr6nih vlasti'

m) "Usluge koje pruZaju iavne kompanije u vlasni5tvu FBiH odnose se na kori5tenu elektri6nu

",{"rJ* 
"r, o",i,"dn"wird i priri.J,I. iirs,tvima i organizacijama ko.ie su predmet subvenciia

pla6a po ovom zakonu "

l)lmovinskikartonpredstavliaobazackojiSupodnositeljizahtjevaduznidostavitiorganimavlasti
u skladu sa ovim zakonom.



IZJASNJENJE
Amandman se ne prihvata

Obrazloienje
Ne prihvataju se poJmovi jer su isti u vezi sa Amandmanima koji nisu prihvadeni

AMANDMAN IV
U tekstu 6lana 2. ta6ka a) prrjedloga Zakona mrjenja se tekst i sada glasi:
"a) Poslovnim subjektima smatraiu se: pravna lica, odnosno privredna drustva izuzev iavnih
preduzeca. banaka i drugih finansilskih organizacija, javnih institucija, organa uprave, organa i
jedinica lokalne samouprave, a ukljuiujuci fizi6ka lica koja samostalno obavljaju registrovanu
poslovnu djelatnost i pla6aju poreze u skladu sa zakonima."

IZJASNJENJE
Arnandman se ne prihvata

Obmzloienje
U skladu sa dlanom 2. tadka a) Zakona o ubla2avanju negativnih ekonomskih posl.jedica, u smislu
ovog zakona, poslovnim subjektima ne smatraju se javna preduzeca, banke i druge finansijske
organrzacije, udruZenja, javne institucije, organi uprave, organi ijedinice lokalne samouprave, kao i

fiziEka lica koja samostalno obavliaiu registrovanu poslovnu dielatnost, a koja u skladu s propisima
o porezu na dohodak, porez na dohodak s tog osnova pla6aju prema pausalno utvrdenom iznosu,
jer nisu u sistemu fiskalizacije. subvencije iolaksice koje su predmetom ovog zakona odnose se
na realni sektor 6ija je ponuda podlozna ldisnim uslovima i moZe se mijenjati isklju6ivo odlukama
koje se zasniva,|u na trZiSnim kretanjima, odnosno ponude u realnom sektoru su unaprijed
neodredene, a posebno u vrijeme ekonomske krize koja se vec nagovjestava uz vei negativne
ekonomske posljedice izazvane stanjem nesrece i velikih poreme6aja na tr2istu koji 6e nastupiti u
narednom periodu i gdje ie ve6 sada veliki broj poslovnih subjekata i samostalnih poduzetnika
obustavio poslovanje u potpunosti imanji broj koji rade sa smanjenam kapacitetima. Realni sektor
ie pokretad rasta ekonomije u zemlji, te je njegova odr2ivost i rast prioritet u ekonomskim mjerama
koje se donose u ovom periodu.

AMANDMAN V
Clan 3. prijedloga Zakona mijenja se i sada glasi

"Clan 
3.

(Primjena zakona)

(1) Ovaj zakon ce se primjenjivati na one poslovne subjekte koji ispunjavaju uslove propisane ovim
zakonom za traienu mjeru ublaiavanja ekonomske posljedice za taj poslovni subjekat.

(2) Ukoliko su drugi zakoni i podzakonski aKi koje donosi Federacija Bosne i Hercegovine u
suprotnosti sa ovim zakonom, primjenjivati 6e se ovaj zakon.

lzJASNJENJE
Amandman se dielimieno prihvata

Obrazloienje
Vlada je utvrdila Amandman kojim se vr6i dopuna u 6lanu 3. stav (2) Zakone i detaljniie pojasnjava
da se odnosi samo na zakone u mlerodavnosti Federacije.

AMANDMAN VI
Clan 4. pri.iedloga Zakona mrjenja se i sada glasi:

,,Ctan +.
(Oslobadanje od uplate poreza i doprinosa poslovnih subjekata kojima je zabranjen rad)



(1) Poslovni sub.iekti ko1i su zbog odluka organa vlasti morali obustaviti svoj rad zbog pandemije
COVID-19 se oslobadaju od uplate doprinosa iporeza u skladu sa ovim zakonom.

(2) Poslovni subjekti iz stava (1) ovog 6lana se oslobadaju od uplate doprinosa
sljedecem iznosu:
a) Doprinos za penziono/mirovinsko i invalidsko osiguranje - i39,63 KM
b) Doprinos za zdravstvo - 100,17 KM
c) Doprinos za nezaposlenost - 12,14 KM
d) Porez na dohodak - 11,89 KM
e) Vodna naknada - 2,04 KM
f) Naknada za elementarne nepogode - 2,04 KM
g) Naknada za zapoSljavanje lica sa invaliditetom - 3,04 KM

r poreza u

(3) Poslovni subjekti koji se djelimidno oslobadaju poreza i doprinosa u skladu sa stavom 2. ovog
6lana, duini su uplatiti razliku izmedu oslobodenog dijela doprinosa iporeza iobra6unatih poreza i
doprinosa na ispla6enu placu u skladu sa dlanom 5. ovog zakona.

(4) Poslovnl subjekti koji uplacuju poreze i doprinose u pausalnom iznosu su oslobodeni uplate
poreza i doprinosa do iznosa od 270,93 KM.

(5) Pravo na dielimi6no oslobadanje poreza i doprinosa imaju poslovni subjekti koji su izmirili svoje
obaveze uplate poreza i doprinosa zakljudno sa 31.12.2019. godine.

(6) Pravo za djelimidno oslobadanje poreza i doprinosa poslovni subjekti imaju za vrijeme dok im je
zabranjen rad, odnosno za vri.jeme trajanja stanja nesre6e, o 6ijem prestanku 6e ;dluku donij;ti
VIada Federacije Bosne i Hercegovine.

(7) Poslovnr subjekti isamostalni poduzetnici du2ni su dostaviti Poreznoi upravi Federacije Bosne i
Hercegovine zahljev za djelimidno oslobadanje poreza i doprinosa i porezne prijave iz propisa o
doprinosima ipropisa o porezu na dohodak do dvadesetog u teku6em mjesecu za prethodni
rnjesec

(8) Porezna uprava daje pisana uputslva o nadinu podnoSenja zahtjeva i o potrebnoj dokumentaciii
iz stava (8) ovog 6lana.

IZJASNJENJE
Amandman se ne prihvata

Obrazloienje
Propisi o doprinosima i propisi o porezu na dohodak ne poznaju termin oslobadanje od uplate
dosp.lelih obaveza iz istog osnova. U prijedlogu Amandmana nije definisano ko 6e uplatiti u
fondove navedene iznose doprinosa po svakom zaposlenom, Sto za jedan mjesec iznosi cca. 100
miliona KM za poslovne subjeKe koji ispunjavaju usloveiz 6lana 4. Zakona_ Smisao predloienih
odredbi u Zakonu je subvencioniranje doprinosa za socijalna osiguranja (doprinosi u skladu sa
propisima o doprinosima) iz Budzeta Federacije na na6in da 6e uz ispunjenje propisanih uslova u
dlanu 4. Zakona, iznosi doprinosa za penzijsko - invalidsko osiguranje, zdravstvo i doprinosi u
sludaju nezaposlenost po svakom radniku se upla6uju direKno sa trezorskog ra6una na raEune
fondova, te nema nikakve refundaciji niti uplata na radune poslovnih subjekata. Ujedno lz osnova
upla6enih doprinosa osiguranci crpe odredena prava, te je smisao ovih subvencija da umjesto
obveznika uplate doprinosa (poslodavca) u vremenu stanja nesre6e Federacija izvrii uplatu u
fondove rna taj nadin pruii materijalnu podniku poslovnim subjektima i samostalnim
poduzetnrcrma u periodu stanja nere6e. Odredbe dlana 4. stav (6) i alana 5. Zakona su jasne i u
skladu sa odredbama propisa o doprinosima

AMANDMAN VII
lza blana 4. prredloga Zakona dodaje se novi 6lan koji glasi:



,Clan 4a.
(Oslobadanje od uplate poreza idoprinosa poslovnih subjekata imaju zabiljeien pad prometa)

('1) Poslovni subjekti ko.iima zbog stanja nesre6e izazvane pandemijom COVID-19 nije zabranjen
rad, ali rmaiu pad ostvarenog prometa 20% i vi6e u odnosu na ostvareni prosjedni mjesedni promet
u 2019. sodini.

(2) Ostvareni promet iz stava (1) ovog 6lana utvrduie Fedaralno ministarstvo finansija - Porezna
uprava Federacrje Bosne iHercegovine (u dalinjem tekstu: porezna uprava) na osnovu podataka o
evidentiranom prometu putem fiskalnih sistema na serveru Porezne uprave,

(3) Poslovni subjekti koji se djelimidno oslobaaraju poreza i doprinosa u skladu sa slavom 2. ovog
6lana, duZni su uplatiti razliku izmedu oslobodenog dijela doprinosa iporeza i obradunatih poreza i

doprinosa na ispladenu pla6u u skladu sa dlanom 5. ovog zakona.

(4) Poslovni subjekti koji upla6uju poreze idoprinose u pausalnom iznosu su oslobodeni uplate
poreza i doprinosa do iznosa od 270,93 KM.

(5) Pravo na djelimidno oslobadanje poreza idoprinosa imaju poslovni subjekti koji su izmirili svoje
obaveze uplate poreza i doprinosa zakl.iudno sa 31.12.2019 godine.

(6) Pravo na djelimi6no oslobadanje poreza i doprinosa iz ovog alana imaju poslovni subjekti koji
su radnicima isplatili iznos najmanje 8006 neto isplacene plate za februar mjesec 2020. godine.

(7) Pravo za djelimi6no oslobadanje poreza i doprinosa poslovni subjekti imaju za vriieme dok im ie
zabranien rad, odnosno za vrijeme trajanja stanja nesre6e, o 6ijem prestanku 6e odluku donijeti
Vlada Federaci,e Bosne i Hercegovine.

(8) Poslovni sub.iekti i samostalni poduzetnici duzni su dostaviti Poreznoj upravi zahtiev za
djelimi6no oslobadanje poreza idoprinosa iporezne prijave iz propisa o doprinosima ipropisa o
porezu na dohodak do dvadesetog u tekucem mjesecu za prethodni mjesec.

(9) Porezna uprava daje pisana uputstva o naiinu podno6enja zahtjeva i o potrebnoj dokumentactji
iz stava (9) ovog dana.

IZJASNJENJE
Amandman se ne prihvata

Obrazloienje
lsto kao i za Amandman Vl-

(3) Poslovni subiekti iz stava (1) ovog 6lana se oslobadaju od uplate doprinosa i poreza u
sljede6em iznosu:
a) Doprinos za penziono/mirovinsko i invalidsko osiguranie - 139,63 KM
b) Doprinos za zdravstvo - 100,17 KM
c) Doprinos za nezaposlenost - 12,'14 KM
d) Porez na dohdak -1 1 ,89 KM
e) Vodna naknada - 2,04 KM

0 Naknada za elementame nepogode - 2,04 KM
g) Naknada za zapo5l.javanje lica sa invaliditetom - 3,04 KM

AMANDMAN VIII
lza tlana 4, prijedloga zakona dodaje se novi elan koii glasi:

,Ctan 4b
(Subvencija place poslovnih subjekata kojima ie zabranjen rad)



(1) Poslovni subjektl koji su zbog odluka organa vlasti morali obustaviti svoj rad zbog progla5enla
stania nesrede na podru6ju FBiH imaju pravo na subvenciju plate za radnike koji su u radnom
odnosu.

(2) lznos subvencije na pla6u radnika u poslovnim subjektima iz stava (1) ovog 6lana iznosi:
a) lz budZeta Federacije Bosne i Hercegovine - 406,00 KM;
b) lz budZeta kantona i jedinica lokalne samouprave 6e se finansirati ostatak neto pla6e u skladu
sa mogu6nostima tih kantona i iedinica lokalne samouprave;

(3) Vlada Federacije Bosne i Hercegovine 6e propisati obrasce i potrebne dokumente za
subvenciju plate za radnike poslovnih subjekala.

(4) Pravo na subvenciju plate imaju poslovni subjekti koji su izmirili svoje obaveze uplate poreza r

doprinosa zakljuino sa 31.12.20'19. godine.

(6) lsplata subvenctja 6e se vr5iti u skladu sa raspoloZivim sredstvima u budZetu Federacije Bosne
i Hercegovine.

(7) Vlada Federacije Bosne i Hercegovine 6e donositi podzakonske akte koji ce detalinije urediti
isplatu subvencija.

(8) Poslovni subjekti koji iskoriste pravo na subvenciju neto pla6e od strane kantonalnih ili lokalnih
vlasti, koja je ve6a od 200,00 KM ne mogu koristtti prava iz ovog 6lana zakona.

IZJASNJENJE
Amandman se ne prihvata

AMANDMAN IX
Va e|ana 4. prijedloga Zakona dodaje se novi alan koji glasi:

,elan 4c.
(Subvenciia pla6e poslovnih subiekata kojima je smanien promet)

(1) Poslovni subjekti kojima zbog stanja nesre6e izazvane pandemijom COVID-19 nije zabranjen
rad, ali imaju pad ostvarenog prometa 20% ivr5e u odnosu na ostvareni prosiedni mjese6ni promet
u 2019. godini-

(2) Ostvareni promet iz stava (1) ovog 6lana utvrduje Fedaralno ministarswo finansija - Porezna
uprava Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: porezna uprava) na osnovu podataka o
evidentiranom prometu putem fiskalnih sistema na serveru Porezne uprave.

(3) lznos subvenqje na dadu radnika u poslovnim subjektima iz stava (1) ovog dlana iznosi
a) lz budzeta Federacije Bosne i Hercegovine 200,00KM
b) lz budzeta kantona ijedinica lokalne samouprave 6e se finansirati ostatak neto pla6e u skladu
sa mogucnostima tih kantona i jedinica lokalne samouprave

(4) Vlada Federacije Bosne i Hercegovine ce propisati obrasce i potrebne dokumente za
subvenciiu plate za radnike poslovnih subjekata.

(5) Pravo subvencrlu plate poslovni subjekti imaju za vrijeme dok im je zabranjen rad odnosno za
vn.ieme trajanla stanja nesre6e, o dijem prestanku 6e odluku donueti Vlada Federacije Bosne i

Hercegovine

Obrazloienje
Subvencije na ime neto pla6e u iznosu od 406,00 KM bi zahtijevale ogromna sredstva u iznosu
cca. 12O miliona KM mjesedno (Amandman Vlll i Amandman lX zaiedno), a bilo kakva podjela
troska na Federalni budZet i kantonalne budiete je neprovodiva.



(5) Pravo na subvenciju pla6e imaju poslovni subjekti koji su izmirili svoje obaveze uplate poreza i

doprinosa zakljudno sa 31 .12.2019. godine.

(6) Pravo na subvencilu place poslovni subjekti imaju za vrijeme trajanja stanja nesre6e, o 6ijem
prestanku 6e odluku donijeti Vlada Federacije Bosne i Hercegovine

(7) Pravo na subvenciju neto pla6e iz ovog 6lana imaju poslovni subjekti koji su radniclma isplatili
iznos najmanje 80% netto isplacene plate za februar mjesec 2020. godine.

(8) lsplata subvencija 6e se vr5iti u skladu sa raspoloZivim sredstvima u budietu Federactje Bosne
i Hercegovine.
(9) Vlada Federacije Bosne i Hercegovine 6e donositi podzakonske akte koji 6e detaljnije urediti
isplatu subvencUa.

(1O) Poslovni subjekti koji iskoriste pravo na subvenciju netto pla6e od strane kantonalnih ili
lokalnih vlasti, kojaje ve6a od 200,00 KM ne mogu koristiti prava iz ovog alana zakona.

IZJASNJENJE

lsto kao iza Amandman Vlll

Amandman ne Drihvata
Obrazloienje

Amandman se ne prihvata

AMANDMAN X
Clan 5. prijedloga Zakona mijenja se i sada glasi:

"elan 5.
(Obaveze poslodavca)

(1) Ukoliko poslovni subjekti za bilo koji mlesec u okviru perioda iz 6lana 4. ovog zakona
obraaunaju i isplate iznos place zaposlenima kojije viSi od najnEe bruto pla6e, duini su olbradunati
i uplatiti iznos doprinosa utvrden kao razliku iznosa obaveze ia doprinose u si<lad, sa propisima o
doprinosima iiznosa koJeg su oslobodeni u skladu sa ovim zakonom ito istodobno ia isplatom
neto place.

(2) Samostalni poduzetnici 6rja je propisana mjesedna osnovica viSa od osnovice na koju ce biti
oslobodeni poreza i doprinosa, du2ni su razliku doprinosa do iznosa utvrdenog na propisanu
osnovicu u skladu sa propisima o doprinosima uplatiti do 2o-og tekuceg mieseca za prethodni
mjesec.

(3) Porezna uprava daje pisana uputstva o nadinu podnosenja poreznih pnleva iz st. (1) i (2) ovog
6lana."

lz)ASNJENJE

Obrazloienje
Amandman je u vezi sa Amandmanima Vl iVll koji nisu prihva6eni

AIUANDMAN XI
U dlanu 7. prijedloga Zakona dodaje se novi stav koji glasi:

,'(2) Porcz na dobit, odnosno raztika istog za ?o19. godinu se moie uplatiti do 31_12.2020. godine"

IZJASNJENJE
Amandman se ne orihvata

Obrazloienje



lmaju6i u vidu da je rok za uplatu konadnog iznosa poreza na dobil za 20'19. godinu vec istekao
(20.04.2020. godine), te postojr mogu6nost da se obaveza uplate konacnog iznosa poreza na
dobit odgodi putem sporazuma sa Poreznom upravom, a prihvatanjem ovog prijedloga bi se
stvorila diskriminacrla u odnosu na pravna lica koja su ve6 izvrSila pla6anje. ier u 90% sluca;eva
u dosada5njoj praksi uplati konaban iznos poreza na dobit do 31.03. teku6e godine.

AMANDMAN XII

U ilanu '10. prijedloga Zakona brise se stav (1) istav (2), a dosadasnii stav (3) postaje stav ('l)

IZJASNJENJE
Amandman se dielimiino prihvata

Obrazloienie
Vlada ie svoiim Amandmanom, koji je postao sastavni dio Zakona, koiim.je brisan stav (1) 6lana
10, a kojim je bilo uredeno da se obustavliaju upravni, parnidni, vanparnidni i izvrsni postupci
koji su u vezr sa ovim Zakonom.

Rokovi i postupanja u sudskim postupcima za wijeme stanja nesrece na teritoriju Federacije BiH
su predmetom pruedloga drugog propisa koji je utvrdila Vlada Federaciie i koji je upu6en u

parlamentarnu proceduru po hitnom postupku.

AMANDMAN XIII
U 6lanu 1'1. Prijedloga zakona (OdrZavanje stabilnosti pojedinih isplata), u stavu (1) izbacuiu se
rueai ,na dostignutom nivou'a ostatak teksta u stavu ('l) ostaie isti, a stav (2) se u potpunosti brise

EJASNJENJE
Amandman ne orihvata

IZJASNJENJE
Amandman se ne prihvata

Obrazloienje
Subvencioniranje doprinosa ie se vrSiti iz sredstava budieta Federacile BiH lz budZeta
Federacrje BiH se planiralu i sredstava za odrzavanje stabilnosti isplata penzija, invalidnina, te
drugih socijalnih davanja, kako iz redovnih javnih prihoda, tako iiz sredstava medunarodnih

frnansijskih institucija, a u okviru Stabilizacijskog fonda, a imaju6i u vidu da se oaeku.ie znadajan
pad javnih prihoda (i poreza i doprinosa) i da bi se odriala stabilnost pojedinih isplata (penziia.

invalidnina, te drugih socijalnih davanja) biti ee potrebno osigurati dodatna sredstva

AMANDMAN XIV
U dlanu 12 prUedtoga Zakona mijenla se stav (2) ko.ii sada glasi:

(2) Odluke o prenamjeni sredstava iz stava (1) ovog alana donosi Parlament Federacije Bosne i

ilercegovine (u daljem tekstu: Parlament Federacije), skupitine kantona, gradska i op6inska

vijeca.

Obrazloienje
PredloZenim rjesenjem u Zakonu su data ovlaslenja vladama, odnosno gradonadelnicima i

na6elnrcima za donosenle odluka o prenamieni sredstava u cilju efikasnijeg, operativnileg i

pravovremenog djelovanja u propisanom periodu stanja nesre6e inakon Proglasenja Prestanka
stanja nesrede.

AMANDMAN XV
U 6lanu 12. pruedloga Zakona o ublaiavanju ekonomskih posljedica (u daljem tekstu: zakon)

miienja se stav (3), koji glasi:



,,(3) Sredstva iz stava (2) ovog 6lana mogu se koristiti isklju6ivo za namjene saniranja zdravstvenih,

socijalnih i ekonomskih posljedica proglaSenog stanja nesrede'.

EJASNJENJE
Amandman se dielimiEno prihvata

Obrazloienje
Vlada je utvrdila Amandman koji je postao sastavni dio Zakona, i kojim je uredeno da sredstva iz
stava (2) se mogu koristiti za saniranje ne samo zdravstvenih i ekonomskih posljedica, ve6 i

sociialnih posljedica progla5enja stanja nesre6e.

AMANDMAN XVI
U 6lanu 13. prijedloga Zakona mijenja se stav (3) koii sada glasi:

(3) Vlada Federacije je du2na Padamentu Federacije Bosne i Hercegovine dostavljaii iednom
mjese6no informaciju o upravljanju Fondom ikvartalno izvjestaj o upravljanju Fondom. Oba doma
Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine 6e formirati Odbore za parlamentarni nadzor rada
Fonda u kojem 6e biti zastupljeni predstavnici svih parlamentarnih stranaka, koji 6e nadzirati Vladu
Federacue i provodenje ovog zakona.

IZJASNJENJE
Amandman se dielimi6no prihYata

Obrazloienje
Vlada je utvrdila Amandman koli je postao sastavni dio Zakona, a kojim se propisuje da 6e
Razvojna banka biti duina kvartalno izvjestavati Vladu Federacile o upravljanju Fondom, a Vlada
Federacije u roku 15 dana po zavr5etku kvartala dostavljati isti izvie5taj Parlamentu Federacije
Bosne i Hercegovine.

AMANDMAN XVII
lza dlana 13. prijedloga Zakona dodaje se novi dlan koji glasi:

,,Clan 13a.
(Moratori.j na kredite)

(1) Pravo na mirovanje placanja obaveza po kreditima u trajanju od 180 dana imaju:
a) Poslovni subjekti koji su zbog odluka organa vlasti morali obustaviti svoi rad ili imaju pad
ostvarenog prihoda 20% ivise u odnosu na ostvareni pros,iedni mjesedni prihod u 2019. godini,
zbog pandemrje virusa COVID-19.
b) Gradani koJima su, u periodu proglasenja stanja prirodne nesre6e, Ii6na primanla umanjena
10% ivise u odnosu na mjese6ni prosjek u 2019- godini.

(2) Procedure i obrasce za mirovanje kreditnih obaveza propisati 6e Agencija za bankarstvo
Federacrje Bosne i Hercegovine

(3) Vlada Federacije Bosne i Hercegovine moie produZiti period trajanja mirovanja do iz stava
(1 ) ovog dlana do 180 dana.

IZJASNJENJE
Amandman se ne prihvata

Obrazloienje
Propisivanie olaksica za poslovne subjel(e vezano za obveze po kreditima odobrenim od strane
komercijalnih banaka moZe biti samo u nadleznosti regulalora za bankarski sektor.
AgencUa za bankarstvo Federacije BiH je donijela Odluku o prlvremenim mjerama koje banka
primjenjuje za ublaZavanje negativnih ekonomskih posljedica uzrokovanih virusnim oboljenjem

,,COV|D-19' (,SluZbene novine Federaci,ie BiH', brol: 2A2q, a kojom je propisala da banka



moie, izmedu ostalog, odobrili fizidkim ili pravnim licima 6r,1a je kreditna sposobnost pogor5ana.
odnosno 6iji su izvori za otplatu smanjeni itime onemoguceno ili 6e biti onemoguceno izmirivanje
obaveza prema banci, ukoliko je to posliedica negativnog utjecaia izazvanog pandemijom
virusnog oboljenja ,,COVlD-19", moratorii, odnosno odgodu u otplatr kreditnih obaveza, i/ili
uvodenle,grace" perioda za otplatu glavnice kreditnih obaveza u slu6a;u kredita koji se otpla6uju
anurtetno na period od na;duZe 6 mjeseci, i/ili produZenje krajnleg roka za otplatu kredita ko;i se
otpla6uju anuitetno, i/ili produienje roka dospr.leda kredita sa iednokratnim dospi.iedem,
ukljudujuai i revolving kredite i prekoradenja po transakcionim radunima na period od najduze 6
mjeseci, pra 6emu bi klijenti tokom tog pefloda mogli koristiti idio izlozenosti koji je bio
neiskori5ten na dan modifikacije, i/ili odobravanje dodatnog iznosa izloienosti za potrebe
prevazilaienja nlegovih trenutnih potesko6a sa likvidno56u, i/ili druge mjere koje banka
poduzima u cilju olaksanja servisirania kreditnih obaveza klijenta i uspostave odrirvog
poslovanja klUenta, o 6emu za svaki slu6aj pojedinadno ocjenu moie dati samo banka i

generalno propisivanle odredenih mjera i postupanie u olaksicama za sve kliiente jednako moZe
voditi finansijskoj nedisciplini iposljedidno naruSiti stabilnost ilikvidnost bankarskog sektora.
Nije polrebno naglaSavati da ie stabilan finansijski sektor stub makroekonomske stabilnosti
svake zemlje,

AMANDMAN XVIII
lza 6lana '13 prijedloga Zakona dodaje se novi 6lan koji glasi

"e 
lan 13b.

(Placeno odsustvo roditelja)

Jedan roditelj maloljetnog dieteta ima pravo na placeno odsustvo sa posla za vrijeme trajanja
zabrane rada pred5kolskih ustanova i osnovnih Skola-'

lzJASNJENJE
Amandman se ne prihvata

Obrazloienje
Polaze6i od samog predmeta, odnosno, prirode i sadriaja odredbi ovog Zakona smatramo da
predlozena odredba sadrzana u ovom Amandmanu bi trebala biti predmetom propisa koiim su

uredeni radni odnosi.

AMANDMAN XIX
lza dlana 13. prijedloga Zakona dodaje se novi 6lan koji glasi

,Ctan 1 3c
(Zabrana raskida ugovora o zakupu)

(1) Zabranien je jednostrani raskid ugovora o zakupu prostora, objekata i zemliiSta na osnovu

nepladene zakupnine.

(2\ Ze,anjena je deloiaciia zakupoprimca iz prostora, objekta ili zemljista na osnovu nepla6ene

zakupnine.

(3) Rok halanja zabrane iz stava (1) i (2) ovog 6lana ie 30 dana od dana proglasenja prestanka

stania pnrodne nesre6e.

(4) Vlada Federacije Bosne i Hercegovine moie produiiti rok traianja zabrene iz stava (3) ovog

6lana.

lzJASNJENJE
Amandman se ne hvata

Obrazloienje
ova oblast je uredena propisima o obligacionim odnosima ine moze predmetom ovakvog zakona



AMANDMAN XX
lza 6lana 13. prijedloga Zakona dodaje se novi dtan koji glasi:

,,e lan '13d.

(oslobadanje placania wrcza za fizidka lica - rezidente Federacije BiH - koja su ostvarila prihod
iz inostranstva.)

(1) Fizi6ka lica - rezidenti Federacije BiH - koja su ostvarila prihod iz inostranstva, djelimi6no se
oslobadaju poreza po Zakonu o porezu na dohodak.

(2) Uplate do 1 .000,00 KM se oslobaCtaju pla6anja poreza iz stava (1) ovog dlana.

(3) Na uplate vece od 1001,00 KM ce platiti poreze u skladu sa zakonima na iznos koji prelazi
1000,00 KM.

(4) Pravo za djelimiino oslobadanj lica, rezidente Federacije BiH,
koja su ostvarita prihod iz inostran pandemije COVID-lg, 6 6ijemprestanku prava (c Odluku donqeti egovine

EJASNJENJE

rza 6rana 13 prijedrosa zak""" d"d"j" #,iXiD.llltt$!r".i,

"elan 13e.
(Povoljnr krediti za poslovne subjekte)

(1) Federaciia Bosne I Herceg.ovine ee putem Rezvojne banke Federacije BiH i komercijalnih
banaka osigurati povoljne kredite poslovne subjekte.

(2) Kamatna stopa ovih kedita 6e biti (b najvise 1%.

(3) vlada Federacije Bosne i Hercegodne 6e donx'eti podzakonske akt e za realizacrju ove mjere.

(4) Vlada Federaci.ie Bosne i Hercegovine 6e predstaviti kreditne linije iz ovog 6lana najkasnrje
90 dana od dana stupanja na snagu ovog zakona.

IZJASNJENJE
Amandman se ne Drihvata

odredbama zakona o 
obrazlozenie

44r11,7t13i6s/13).a #.]ll3i;#]i;pomenutom pojmu obuh hodak po kriteiijuda obavljaju ('1) povremene slobodne aktivno djelatnost. Ovim
Zakonom nije definisan pojam ,,povremene slobodne aktivnosti", a pojam nUe ureden ni oo."oorr"
zakonom o porezu na dohodak, te nije jasno ko.ia fizi6ka rica - obavlznrci poreza na dohoJak, se
ukljuiuju r.r pojam ,,freelancer'. Naime, odredbama 6lane 12. zakona o porezu na dohodak uie6ene
su ,slobodne djelatnosti' kao obl,k samostalne djelatnosti koja mora biti registrovana XoJ naCteZnin
organa, te se u suprotnom smatraju radom suprotno propisima (rad na crno).

Prtedrozi dati u Amandmanu XXr bi ,r"o:[*,i",lj3astavni oio postovne (kreditne) Razvojne
banke ikomercijalnih banaka i ne mogu biti predmetom ovog Zakona_

Amandman se ne orihvata



AMANDMAN XXII
lza Llana 13 prrjedloga Zakona dodaje se novi 6lan koji glasi

"Clan 13e
(lmovinski karton vlasnika poslovnih subjekata)

1) Vlasnici subjekata podnositelja zahtjeva za mjere iz ovog zakona du2ni su ispuniti imovinski
karton prilikom podnoSenja predmetnog zahtjeva

2) U imovinski karton se unose osnovn! lidni podaci, te podaci o pokretnoj inepokrctnoj imovinr u
vlasnistvu vlasnika subjekta iz stava (1) ovog 6lana i punoljetnih 6lanova doma6instva, ukljufuju6i
podatke o vlasniStvu nad nekrelninama, mjese6nim primanjima, ustedevini, vlasni.kom udjelu u
drugim privrednim subjeKima isve druge relevantne podatke o imovini u vrijednosti ve6oj od
20 000,00 KM.

3) Federalno ministarstvo finansi.ia 6e u roku od 7 dana od dana stupanja na snagu ovog zakona
propisali clelovit izgled isadrZaj imovinskog kartona iz stava (1) ovog 6lana.

4) Federalno ministarstvo finansija nadleZno je za vnienje nadzora i provjere istinitosti podataka
unesenih u imovinski karton iz stava (1) ovog dlana.

5) Cieloviti podaci iz imovinskih kartona podnositelja zahtieva za miere iz ovog zakona kojim
predmetna sredstva budu odobrena 6e biti javno dostupni i objavljeni putem sluzbene internet
stranice Vlade Federacije Bosne i Hercegovine u roku dva dana od dana odobrenia sredstava.

6) Zbog javnog interesa koji se utvrduje ovim zakonom registar imovinskih kartona u skladu sa
stavom (5) ovog Zakona ce biti traino dostupan na intemet stranici Vlade Federacije Bosne i

Hercegovine naredne 6etiri godine, nakon 6ega moze biti uklonjen.

lzJASNJENJE
Amandman se ne orihvata

Obrazloienje
Predlozena odredba nije u skladu sa opeim principima od kojih polazi ovaj Zakon, a to je odrzivo

finasiranje, pravidna (jednaka) raspodjela tereta krize na sve poslovne subjeke, operativnost
primjene u praksi

AMANDMAN XXIII
lza Oana 13. prijedloga Zakona dodaje se novi 6lan koji glast

Amandman se ne p hvata

,CIan 13f .

(Smanjena cijena elektriane energiie)

u vrijeme kajanja prirodne nesrece i 30 dana nakon nienog okondanja. poeev od 1. awlla ?o2o.
godine cijene elektridne energije koju gratlanima i privrednim drustvima i organizacrjama koje su

f,redmet iubvencija placa iz ovog zakona isporu6uju javna poduze6a u vlasni5tvu F BiH bit ce

umanjene za 10 o/o u odnosu na redovne ciiene po va2ecim tarifnim sistemima

IZJASNJENJE

Obrazloienje
polazeai od samog predmeta, odnosno, prirode i sadriaja odredbi ovog zakona smatramo da

pred{ozena odredb} sadriana u ovom Amandmanu bi trebala biti mjera iavnih preduzeca. Javna

preduze6a (njihova ponuda !e ograni.ena odlukama drzave) bi lrebala donijeti odluke o

privremenim mierama kao sto su to uradile i finansijske rnstitucije koje mogu ulicati na

odiavanje i/ili poboljSanje likvidnosti potrosada, kupaca njihovih usluga, koje pruzaju ta lavna
preduze6a.



AMANDMAN XXIV

U dlanu 14. stav (1) prijedloga Zakona brise se tekst.stav (9). itekst .stav (3).

IZJASNJENJE
Amandman se ne Drihvata

Nisu prihva6eni raniji Amandmani
Obrazloienje

AMANDMAN XXV

lza 6lana 13. prijedloga Zakona dodaje se novi 6lan koji glasi:

"Clan 139
(Jednokratna pomoc nezaposlenim licima)

Kao iedn_okratna mjera pomo6i dugotrajno nezaposrenim radnicima uredno prijavrjenim na zavoduza. zaposljavanje ispra6uje se jednokratna novdana naknada oa zoo rnr'u[6ii[o ne prir"pnaknadu za nezaposlenost po drugom osnovu.

lzJASNJENJE
Amandman se ne hvata

oo.19o!.a je nepreczna i neprovodiva, 
"03:lf';t"t"Tfr"na. nije poznato o kom broju rica bi seradilo i iz kojih izvora bi se finansiralo.

IZJASNJENJE
o amandmanima na Prijedlog zakona o ublaiavanju negativnih ekonomskih posljedica, kojeje podnio Etvedin Musanovi6, deregat u Doniu naioda parramenta reaeracije EiH'

AMANDMAN I
U dlanu 2 tadka a) iza rajeai 'pravna lice, odnosno privredna drustva" dodati rUed .i javne ustanove
koje se ne finansiraju iz budzeta ili vanbudietskog ionda..

IZJASNJENJE
Aman anseneo ihvata

subvencije iz 6rana 4. zakona odnose :tffl::i#:"-ror cija je ponuda podrozna trzi6nim
koje se zasnivaju na tr:iSnim kretanjima,
odredene, a posebno u vrUeme ekonomske

sljedice izazvane stanjem
periodu i gdje je ve6 sada
poslovanje u potpunosti i

Realni sektor je pokretad rasta ekonomije u zemlji, te je niegova odrzivost i rast priontet uekonomskim mjerama koje se donose u ovom periodu.



Vezano za prijedlog ukljucivanja lavnih ustanova koje se ne finansiraju iz budzeta ili

vanbudzetskog fonda smatramo da o eventualnom subvencioniranju istih treba da odluku
donose osnivaei imajuii u vidu prenamlenju sredstava iz Elana 12. Zakona u vrleme stania
nesre6e i 60 dana nakon proglasenja prestanka stanja nesre6e.

U 6lanu 4
godine."

AMANDMAN II

stav (7) rijedi "sa februarom 2020. godine." zamijeniti rijedima "sa decembrom 2019

IZJASNJENJE
Amandman ne Drihvata

Obrazloienje
U skladu sa propisom o doprinosima i propisom o porezu na dohodak obaveza uplate dopnnosa i

poreza na dohodak od strane poslodavca ie u tekueem mjesecu za prethodni m,esec za sve

zaposlene ito istovremeno sa isplatom pla6e. Subvencije ko.le se predmetom 6lana 4. Zakona se

odnose na drustveno odgovorne poslodavce koii su redovno izmirivali obaveze po osnovu
doprinosa

IZJASNJENJE
o amandmanima na Prijedlog zakona o ublaiavanju negativnih ekonomskih posljedica, koje

su podnijeli Boris Kreii6 isandra lm3irovi6, delegati u Domu naroda Parlamenta Federacije
BiH

AMANDMAN I

lza tlana 13 dodaje se 6lan 14, a 6lanovi 14, 15 i 16 postaju 6lanovi 15,16 i '17

Amand man se ne Drihvata

Clan 14 glasi:

"Dozvoljava se hotelima, motelima, turistickim agencijama, tour operatorima idrugim davaocima

usluga u turizmu iugostiteljstvu izdavanje vaucera u uvjetima posebnih okolnosti uzrokovanih
panJemijom bolesti ia sve dogovorene a nerealizovane usluge koje su nastale zbog. pojave

bOUO-ig. Davalac usluga je oblvezan izdati vrijednosni vauder korisniku u istoj vruednosti ko.ia je

uplacena do dana proglaSenja prirodne nesrede.

Vauder izdan za neizvr$eni ugovor o pruianju usluge je pokriven ugovorenom polisom osiguranja

za sludaj nesolventnosti davaoca usluge ina njemu moraju biti navedeni podaci o polisi.

Korisnik usluge vau6er moie iskoristiti najkasnije u roku od 12 mjeseci od Prestanka proglasenja

stanja nesre6e u FBiH.

Ako se putnik odludi za povrat sredstava, organizator mora izvrsiti povrat uplacenih sredstava u

roku od'14 dana po isteku 360 dana od prestanka proglaSenja stanja nesre6e FB|H '

lzJASNJENJE

Ob.azloienie
Polaze6i od samog predmeta, odnosno, prirode i sadrZaja odredbi ovog zakona smatramo da

preoiozena odredb-a sadrZana u ovom Amandmanu bi trebala biti predmetom propisa koiim ie
uredeno pruZanje usluga u turizmu.



AMANDMAN II
U 6lanu 2. stav 1 tadka a) iza rijedi "drugih finansijskih organizacija' rijed "udruzenja'se briie a iza
rije6i 'te" dodaju se rijedi "udruZenla, izuzev udru2enja koji su bud2etski korisnici".

IZJASNJENJE
Amandman se ne prihvata

Obrazlolenle
U skladu sa dlanom 2. latka a) Zakona o ublaiavanju negativnih ekonomskih posljedica, u smislu
ovog zakona, poslovnim subjeKima ne smatraju se javna preduze6a, banke i druge finansijske
organizacije, udruienja, javne institucUe, organi uprave, organi ijedinice lokalne samouprave.

subvencije i olaksrce koie su predmetom ovog zakona odnose se na realni sektor 6rja je ponuda
podloZna trZisnim uslovima imoie se mrjenjati isklju6ivo odlukama koje se zasnivaju na iriiSnim
kretanjima, odnosno ponude u realnom sekoru su unaprijed neodredene, a posebno u vriieme
ekonomske krize koja se ve6 nagovjeStava uz ve6 negativne ekonomske posljedice izazuane
stanjem nesre6e i velikih poremecaja na trzistu koji 6e nastupiti u narednom periodu i gd.ie je ve6
sada veliki broj poslovnih subjekata isamostalnih poduzetnika obustavio poslovanje u pofpunosti i
manji broi koji rade sa smanjenim kapacitetima.

Realni sektor je pokretac rasta ekonomue u zemlji, te je njegova odriivost i rast prioritet u
ekonomskim mjerama koje se donose u ovom periodu_

IZJASNJENJE
o amandmanima na Prijedlog.zakona o ublauavanju negativnih ekonomskih posljedica, koje

je podnio Vibor Handii6, delegat u Domu naroda parlamenta Federaaue biH

AMANDMAN I
U 6lanu 2. (Znaienje pojedinih pojmova) tadka a) se mUenja i treba da glasi:
"a) poslovnim subjektima smatraju se: pravna lica, odnosno privredna drustva, izuzev javnih
preduze6a, banaka i drugih finansijskih organizacrja, ug+u*eniq javnih institucija, organa uprave,
organa i jedinica lokalne samouprave, te fjzi6ka lica koja samostalno obavqaju regastrovanu
poslovnu dJelatnost iskljuduju6i one koji u skladu s propisima o porezu na dohodak; porez na
dohodak s tog osnova pla6alu prema pausalno utvrdenom iznosu.

IZJASNJENJE
Amandman se ne Drihvata

Obrazloienje
U skladu sa dlanom 2. tadka a) Zakona o ublaiavanju negativnih ekonomskih posljedica, u smislu
ovog zakona, poslovnim subjektima ne smatraju se javna preduze6a, banke i druge finansijske
organizacije, udruienja, iavne institucije, organi uprave, organi ijedinice lokalne samouprave.

subvencije i olakiice koje su predmetom ovog zakona odnose se na realni sektor 6ija je ponuda
podlo2na trii5nim uslovima imoZe se mijenjati iskljudivo odlukama koje se zasnivaju na iriisnim
kretanjima, odnosno ponude u realnom sekloru su unaprijed neodredene, a posebno u vrijeme
ekonomske krize koja se ve6 nagovjestava uz ve6 negativne ekonomske posljedice izazvane
staniem nesrece i velikih poreme6aja na trrstu koji ce nastupiti u narednom perioou i gdje je vec
sada veliki bro.l poslovnih subiekata isamoslalnih poduzetnika obustavio poslovanje u fotpunosti i
manji broi ko.ji rade sa smanjenim kapacitetima.

Realni sektor je pokreta6 rasta ekonomue u zemlji, te je njegova odrzivost i rast prioritet u
ekonomskim mjerama koje se donose u ovom periodu.



AMANDMAN II
U 6lanu 2. (Znadenle pojedinih pojmova) dodaje se tadka.i) se ko.ia glasi:
'j) Freelancer je fizidko lice koie ostvaruie dohodak obavljaniem povremene samostalne dielatnosti
ili slobodnim zanimanjem za 5to nema registrovanu djelatnost."

IZJASNJENJE
Amandman se ne Drihvata

Obrazloienje
Uzimaludi u obzir da je intencila Amandmana da defini5e pojam koji bi se koristio u ovom zakonu
radi povezivanja sa Amandmanom I ukazujemo da isti nije usaglasen sa odredbama Zakona o
porezu na dohodak ("Sluibene novine Federacije BlH" br 10/08, 9110,44111,7/13 i65/13). a koji
ureduje oporezivanje dohotka. 6Ue se oslobadanle pla6anja traZi U pomenutom pojmu
obuhva6ena je dio fizidkih lica koli su obaveznrci poreza na dohodak po kriterUu da obavl.laju (1)
povremene slobodne aktivnosti i(2) nemaju registrovanu djelatnost. Ovim zakonom nije
definisan po.iam ,povremene slobodne aktivnosti", a pojam nije ureden ni odredbama Zakonom o
porezu na dohodak, te niie jasno koja fiziEka lica - obaveznici poreza na dohodak, se ukljuduju u
pojam ,freelancel'. Naime, odredbama 6lana 12. Zakona o porezu na dohodak uredene su

,,slobodne djelatnosti" kao oblik samostalne djelatnosti koja mora biti registrovana kod nadleznih
organa, le se u suprotnom smatraju radom suprotno propisima (rad na crno).

AMANDMAN III
Clan 4. (Subvencioniranje) stav (2) mijenja se itreba da glasi:
'(2) Poslovni subjekti iz Clana 2. ta6ka a) ovog zakona kojimaje naredbama Federalnog
Staba/stozera civilne zastite rad obustavljen i poslovnim subjektima koji se bave turistidkom
djelatnoscu u smislu Clana 3 Zakona o turistidkoj djelatnosti (Sluibene novine Federacije, br
32109) imaju pravo na subvencioniranie punog iznosa doprinosa po svakom zaposlenom za
obraEun i isplatu na.lniie isplacene bruto pla6e u Federaciji, poEev5i od matla 2020. godine i za
svaki naredni mjesec u ko.lem je naredba kojom im ie rad obustavljen na snazi, ukliudujuci i isplatu
pla6a za miesec nakon stavljanja van snage naredbe koiom im je rad obustavlien."

IZJASNJENJE
Amandman se ne Dtihvata

Obrazloienje
Amandman je nejasan imaju6i u vidu da se u dlanu 4. Zakona, a u vezi sa dlanom 2. tadka a)

Zakona iasno definisano koji poslovni subjeKi, kao i samostalni poduzetnici ima.iu pravo

subvencioniranja iz eh,na 4. Zakona.

Smatramo da druStveno odgovorni poslovni subjekti koji su zadrZali radnike u radnom odnosu (bez

obzira da li su obustavili poslovanje u potpunosti ili posluju sa manjim kapacitetima) ikoji su uplatili
doprinose iporeze uz pla6u zakljudno sa februarom ove godine, trebaju biti subvencionirani na
nadin kako je predloieno odredbama dane 4. Zakona jer smatramo da je pod.iednaka raspodjela
tereta krize jedino pravi6na u ovoj situaciji.

AMANDMAN IV
elanu 4. (Subvencioniranie) dodaje se novi stav (2a) koji glasi:
"(2a) Poslovni sub.iekti iz Clana 2. tadka a) ovog zakona koji imaju pad ostvarenog prometa 20% i

vi5e u odnosu na ostvareni promet u istom mjesecu 2019. godine imaju pravo na subvencioniranje
punog iznosa doprinosa po svakom zaposlenom za obradun iisplatu najni2e ispladene bruto pla6e

u Federaciji pocevii od marta 2020. godine. i za svaki naredni mjesec traianja stanja nesrece,
ukljuarju6i i obra6un i isplatu placa i za miesec nakon preslanka stania nesreoe "

IZJASNJENJE
Amandman se ne Erihvala

Obrazloienje
Amandman je ne.iasan jer nije uopce jasna formulacua ,,subvencioniranie punog iznosa doprinosa i

isplatu nainiie ispla6ene bruto pla6e'.



Smatramo da drustveno odgovorni poslovni subjekti koli su zadriali radnike u radnom i koji su
uplatili doprinose i poreze uz plai,u zakljucno sa februarom ove godine, trebaju biti subvencionirani
na nadin kako je predloZeno odredbom 6lana 4. stav (2) Zakona pri 6emu se cuene principi
finansijske odr2ivosti i operativno provodivih prijedloga subvencioniranja ,a podjednaka raspodjeia
tereta krize jedino je pravidna u ovoj situaciji.

AMANDMAN V
elan 4. (Subvencioniranje) dodaje se novi stav (2b) koji glasi:
,(2a) Poslovni subjekti iz 6lana 2. ta6ka a) ovog zakona koji u istom mjesecu 2019. godine nisu bili
upisani u Registar poslovnih subjekata u Federaciji, a imaju pad ostvarenog promeaa 20olo i viie u
odnosu na ostvareni promet u lanuaru 2020. godine, imaju pravo na subvencioniranie punog
iznosa doprinosa po svakom zaposlenom za obradun iisplatu najniZe ispla6ene bruto piace u
Federaciji po6evsi od matla 2020. godine, i za svaki naiedni mjesec trajanja stanja nesre6e,
ukljuduju6i obraeun i isplatu pla6a iza mJes€c nakon prestanka stanja nesre6e.,,-

EJASNJENJE
Am man se ne vata

Obrazloienje
lsto kao i za Amandman lV.

IZJASNJENJE
Amandman se ne Drihvata

Obrazloienje
lsto kao i za Amandman lV

AMANDMAN VI
Clanu 4. (Subvencioniranje) dodaje se novi stav
,(2c) Poslovni subjektr iz ebna 2. ta6ka a)
Staba/sto2era civilne zastite rad obustavljen i

djelatno56u u smisiu elana 3. Zakona o turist
32109) imaiu pravo na subvencioniranje iznos
svakom zaposlenom podev6i od daee za malr 20
naredbe koiima im je rad obustavljen, ukljudujuci i pla6e za mjesec nakon stavljanjavan snage
naredbe kojom im.ie rad obustavljen_

AN VII
d) koji glasi:
akona koji imaju pad ostvarenog prometa 20% i
u 2019. godine imaju pravo na subvencionirante
o svakom zaposlenom poaevsi od marta 2020.
nesre6r, ukljueuju6i i obraEun i isplatu pla6a i za

IZJASNJENJE
Amandman se ne Drihvata

subvencije na ime neto pra6e u iznosuo:tfi:lTf KM zaposrenom bi zahtuevate dodatna
flnansijska sredstva u iznosu cca_ 100 miliona KM mjesedno .

Subvencioniranje dop Federacije
BiH se planiraju i s te drugih
sociialnih davanja, ka finansijsiih
insiitucija, a u okviru pad javnih



prihoda (i poreza idoprinosa) ida bi se odrzala stabilnost pojedinih isplata (penzrja, invalidnina, te
drugih sociialnih davanja) biti 6e potrebno osigurati dodatna sredstva

AMANDMAN VIII
dlanu 4. (Subvencroniranje) dodaie se novi stav (2e) koji glasi:

,,(2a) Poslovni subiekti iz Clana 2 tad,ka a) ovog zakona koji u istom mjesecu 2019- godine nisu bili
upasani u Registar poslovnih subjekata u Federaci.ji, a imaju pad ostvarenog prometa 20% iviSe u
odnosu na ostvareni promet u januaru 2020. godine, imaju pravo na subvencioniranje 80% na]niZe
isplacene neto pla6e u Federaciji po svakom zaposlenom podev5i od mafta 2020. godine, iza
svaki naredni mjesec trajanja stanja nesre6e, ukljudujuii i obraaun i isplatu plaea i za mjesec
nakon prestanka stanja nesre6e. "

IZJASNJENJE
Amandman se ne prihvalq

Obrazloienje

AMANDMAN IX
elanu 4 (Subvencioniranje) dodaje se novi stav (2e) koji glasi:

,(2e) Sredstva za isplatu subvencija iz stavova (2c), (2d) i (2e) obezbjeduju se u iznosu 500/o iz

Budieta Federacije i u iznosu 50% iz budieta kantona, op6ina igradova."

IZJASNJENJE
Amandman se ne orihvata

Obrazlol,enje
Bilo kakva podjela subvenc.ioniranja na Federalni budzet i kantonalne budzete je neprovodiva.

Smisao predloienih odredbi u Zakonu je subvencioniranje doprinosa za sociialna osigurania
(doprinosi u skladu sa propisima o doprinosima) iz Budzeta Federacije na na6in da 6e se ,uz

ispunjenje propisanih uslova u 6lanu 4. Zakona, iznosi doprinosa za penzijsko - invalidsko

osiguranle, zdravstvo i doprinosi u slu6aju nezaposlenosl po svakom radniku upla6ivati direktno

sa irezorskog raduna na iadune fondova, te se iskljuduiu bilo kakve uplate na ra6une poslovnih

subjekata.

AMANDMAN X
elanu 4 (Subvencioniranje) dodaje se novi stav (6a) koji glasi:

,,(6al za vrileme dok je- na snazi odluka o proglaseniu stanja nesre6e uzrokovane pojavom

itoronavirusi (COVID l'9) na podrucju Federacije BiH (,,Sluzbeni glasnik Federacue BlH" 21l2O2Ol

freelanceri se oslobadaju obaveze plaGanla poreza na dohodak za mjesedne uplate do 1-000,00

KM." 
.ZJASNJENJE

Amandman ne prihvata
Obrazloienie

Uzimaju6i u obzir da pojam ,freelancer" nije jasno definisan koja fizidka lica - obveznike poreza

na dohodak obuhvata ida isti nile usaglaSen sa odredbama Zakona o porezu na dohodak
(,,Stu2bene novrne Federacije Biil,', br. 10/08, 9110, 44111, 7/13 i 65/13), a koii uredu.je

oporezivanje dohotka, Eije se oslobadanie plaCan1a traZi.
dOreOOami ovog zakona nije definisan pojam "povremene slobodne aktivnosti', a poiam nije

ureden ni odreddama Zakona o porezu na dohodak, te niie jasno koja fizi6ka lica - obaveznici

poreza na dohodak, se ukl.iu6uju u poiam ,freeiancer' Naime, zakona o

porezu na dohodak uredene su,slobodne djelatnosti. kao oblik koja mora

titi registrovana kod nadle2nih organa, te se u suprotnom sm propisima

(rad na crno)

lsto kao iza Amandman Vll.



Clan 5. (Obaveze poslovnih subjekata) se briSe.
AMANDMAN XI

IZJASNJENJE
Amandman ne prihvata

Obrazloienje
Odredba 6lana 5 ovog zakona je u skladu sa propisima o doprinosima

AMANDMAN XII
Prijedlogu se dodaje novi 6lan 10a (Moratoru na kredite lkamate) koli glasi:
,(1) Poslovnim subjektima iz e|ana 2. tadka a) ovog Zakona kolim je naredbom Federalnog staba
civilne zastite obustavljen rod omogucuje se mirovanje placanja obaveza po kreditima za 

-vrijeme

dok je na snazi naredba kojom im je rad obustavljen.
(2) Poslovnim subjeKima iz eJ,a,na 2. tadka a) ovog Zakona koji imaju pad ostvarenog
prometa 20% ivise u odnosu na ostvareni promet u islom mjesecu 2019. godine omogu6uie se
mirovanje placanja obaveza po kreditama dok je na snazi odluka o progla-senju stanji nesre6e
uzrokovano po,avom Koronavirusa (covlD 19) na podruEju FederacilJ BiH(,,sluzbeni gtasnix
Federacije Btl], 21l2O2O) i trideset (30) dana posliie nienog stavljanja van snage.
(3) Poslovnim subjektima iz Elana 2. ta6ka a) ovog zakona koji u istom mlesecu 2019. godine nisu
bili upisani u Registar poslovnih subjekata u Federaciji, a imaju pad ostvaienog prometJ2o% i vise
u odnosu na ostvareni promet u januaru 2020. godine omogu6uje se mirovanie pla6anja obaveza
po kreditima dok je na snazi odluka o proglasenju stanji nesrece uirokovano pojavom
Koronavirusa (covtD 19) na podrutju Federaciie BiH (,;stuibdi gtasnik Federacij e BiH ili2o2o)
i trideset (30) dana poslije njenog stavljanja van snage.,'

IZJASNJENJE
Amandman se ne orihva ta

Obrazloienje
Propisivanje olakSica za poslovne subjekte vezano za obveze po kreditima odobrenim od strane
komercijalnih banaka more biti samo u nadlernosti regulatora ,a bankarski sektor.
Agencija za bankarstvo Federacije BiH je donijela odluku o privremenim mjerama koje banka
pliT]eljulg za ublazavanje negativnih ekonomskih posljedica uzrokovanih virusnim oboljenjem
,COVID-19" (,Sluibene novine Federacije BiH,, broj: 22t2O), a kojom je propisata da'banka
moze, izmedu ostalog, odobriti fiziekim ili pravnim licima 6ija je kreditna sposobnost pogorsana,
odnosno 6iji su izvori za otplatu smanjeni itime onemoguceno ili ce biti onemoguceno iziirivanle
obaveza prema banci, ukoliko je to posljedica negativnog utjecaja izazvanog pandemuom
virusnog oboljenja "covlD-19', moratorij, odnosno odgodu u otpiati kreditniti obaveza, i/ili
uvodenje ,grace' perioda za otplatu glavnice kreditnih obaveza u sludaju kredita koji se otpladuju
anuitetno na period od najduZe 6 mjeseci, i/ili produzenje krajnleg roki za otplatu kredita koji ie
otpla6uju anuitetno, i/iti produzenje roka dospije6a kreoita ta jednokratnim dospije&m,
ukljuduju6i irevolving kredite iprekora6enja po transakcionim radunima na period oa niliuie o
ml99eci,_ pri 6emu bi ktijenti tokom tog perioda mogli koristiti i dio izloienosti koji je bio
neiskoristen na dan modifikacije, i/ili odobravanje dodatnog iznosa izlozenosti za'potrebe
prevazilaierya njegovih trenutnih poteskoc€ sa tikvidnoscu, i/iti druge mjere koje banka
poduzima u cilju olaksanja servisiranja kreditnih obaveza klijenta i uspostave 

' 
odriivog

poslovanja klijenta, o 6emu za svaki slu6aj pojedinadno ocjenu moie dati samo banka i
generalno propisivanje odredenih mjera i postupanje u olaksicama za sve klijente jednako moie
voditr finansijskoj nedisciplini iposljedidno narusiti stabilnost ilikvidnost bankirskoj sektora.
Nije potrebno naglaSavati da je stabilan finansijski sektor stub makroekonomike stabilnosti
svake zemlje.

cran 1 2 (odsoda prim jene p,.opi."l .,",1$1.,Ii3,1fj[Tli"",



(2) Odluke o prenam.ieni sredstava iz stava (1) ovog 6lana donosi Vlad+-FeCeraeije-Besce--t

Parlament Federacije Bosne i Hercegovine, skupstine kantona i opcinska/gradska vije6a,

IZJASNJENJE
Amandman ne orihvata

Obrazloienie
PredloZenim rjesenjem u Zakonu su data ovlastenja vladama, odnosno gradona6elnicima i

na6elnicima za donosenje odluka o prenamjeni sredstava u ciliu efikasnijeg, operativnijeg i

pravovremenog djelovanja u propisanom periodu stanja nesrece i nakon proglasenja prestanka

stanja nesrece.

AMANDMAN XIV
Clan 13 (Uspostava Garanc|skog fonda) stav (4) mrjenja se iglasi:
(a) Vlada Federacije 6e na priiedleg Federalneg ministarstva finansiidfinaneija prepisati na6in
izraduje ipredlaze, a Parlament Federaciie usvaja Program finansiranja/financiranja, odriavanja i

upravllania Fondom, ogranidenja i uslove izdavanja garancija, te druge pojedinosti od zaabaia za

funkcionisanje Fonda.

IZJASNJENJE
Amandman se ne Drihvata

Obrazloienje
PredloZeno rjesenje u Zakonu je u skladu sa Zakonom o Razvoinoi banci, a istovremeno i
primjereno sianju nesrece radi efikasnog, operativnog i pravovremenog djelovanja u slu6aju
potrebe.

AMANDMAN XV
Clan '14 (Rokovi za donosenje uputstava) dopunjava se novim stavom (3) koji glasi:

(3) Agencija za bankarswo u roku od tri dana od stupania na snagu ovog Zakona propisat 6e

proc,edure za moratoriii na kredit iz 6lana 10a. slav (1),

IZJASNJENJE
Aman man se ne hvata

Obrazloienje
Ovaj Amandman je vezi sa Amandmanom Xll koji niie prihva6en,

IZJASNJENJE
o Amandmanu na Prijedlog zakona o ublaiavaniu negativnih ekonomskih posliedica,

kojeg je podnio Klub delegita hrva6kog naroda u Domu naroda Parlamenta Federacue
BiH

AMANDMAN I

U clanku 4. iza stavka (2) dodaie se novi stavak (3) koii glasi:

"isj 
pi""ni subjehi kojima 1e odtukom stoiera civilne za5tite u potpunosti ili djelomidno zabranien

ild, por"O naknadi iz prethodnog stavka imaju pravo na naknadu neto minimalne pla6e u FB;H za

vrijeme dok je trajala zabrana, pod uvietom da nisu otPustali radnike'

IZJASNJENJE
Aman man se ne hvata

Obrazloienie
subvencile na ime neto place u iznosu od 407,00 KM zaposlenom bi zahtijevale dodatna

finansijska sredswa u iznosu cca- 120 miliona KM mjese6no



Subvencioniranje doprinosa 6e se vrsiti iz sredstava bud2eta Federacile BiH lz budieta
Federacr.je BiH se planiraju i sredstava za od€avanje stabilnosti isplata penzija, invalidnina, te
drugih socilalnih davanja, kako iz redovnih javnih prihoda, tako i iz sredslava medunarodnih
finansijskih institucija, a u okviru Stabilizacijskog fonda, a imaju6i u vidu da se odekule znadajan
pad javnih prihoda (i poreza i doprjnosa) I da bi se odrzala stabilnost pojedinih isplata (penzija,
invalidnina, te drugih socijalnih davanja) biti ce pokebno osigurati dodatna sredstva.

v urol: 5K1 tzozo
28.4,2020. godine
Sara!evo
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